
Disaster Prevention Research Institute 

KYOTO UNIVERSITY 
Gokasho、 Uji、 Kyoto 611-0011、 Japan 

------------------------------------------------------------------------- 
Tel:+81-774-38-             Fax:+81-774- 

 

２００８年１１月１２日 

地震・火山噴火予知研究協議会 御中 

 

 

京都大学防災研究所 

所長  石原 和弘 

 

 

京都大学防災研究所の共同利用・共同研究拠点化について（依頼） 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のことを存じ上げます。 

さて、平成 8 年度の京都大学防災研究所の全国共同利用研究所への改組に当たっては、関係の学

協会及び大学や付属施設等から支持と助言を賜りました。おかげをもちまして、文部科学省から全

国共同利用研究所として認定され、全国の研究者の方々との多数の共同研究、研究集会を実施し、

また、施設、データ、装置等の提供を通して、数多くの研究成果を上げることができました。ここ

に深くお礼申し上げます。 

文部科学省科学技術・学術審議会では、共同利用・共同研究の重要性に鑑み、その実施の場を拠

点化して重点的に支援する構想を本年５月に打ち出しました。防災研究所では、是非本拠点として

の認定を受け、従来にひきつづき防災研究分野における全国の共同利用・共同研究拠点としての役

割を果たしていく決意であります。 

本認定においては、多数の関連研究者から拠点化が要請されていることが強く求められておりま

すことから、申請にあたって皆さまのご協力を賜りたく、本依頼文をお送りさせていただきました。 

防災研究所の共同利用・共同研究に関する実績、また、防災研究における拠点としての価値をお

認めいただけましたなら、拠点認定の要請を文部科学大臣宛て文書としてお認めいただけますよう、

不躾なお願いとは存じますが重ねてお願い申し上げます。 

 

敬具 




